
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА  

 

ПРИКАЗ 

23.05.2023 №498 

г. Ульяновск 

 

О проведении муниципального этапа 

регионального конкурса музеев  

образовательных организаций  

 

В целях обновления, распространения содержания деятельности музеев 

образовательных организаций как структуры, интегрирующей музейные и 

образовательные формы работы со школьниками в соответствии с интересами 

детей, потребностями семьи, общества, государства, с учётом развития науки, 

культуры, экономики, технологий и социальной сферы в целях реализации задач 

федерального проекта «Успех каждого ребенка», национального проекта 

«Образование», предусматривающих формирование эффективной системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи, 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести с 23 мая до 13 сентября 2023 года муниципальный этап регионального 

конкурса музеев образовательных организаций (далее – Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение).  

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в 

муниципальном этапе Конкурса. 

4. Общее руководство по организации и проведению Конкурса возложить на 

директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

города Ульяновска «Центр детского творчества №2» Полянскую Л.Р. 

 

 

Начальник Управления образования                                                      С.И. Куликова 

 

 

 

 

 

 

  



 

2 
 

Приложение   

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа регионального конкурса  

музеев образовательных организаций  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального 

этапа регионального конкурса музеев образовательных организаций (далее — Конкурс).  

1.2. Цель Конкурса: обновление, распространение содержания деятельности музеев 

образовательных организаций как структуры, интегрирующей музейные и образовательные 

формы работы со школьниками в соответствии с интересами детей, потребностями семьи, 

общества, государства, с учетом развития науки, культуры, экономики, технологий и социальной 

сферы в целях реализации задач федерального проекта «Успех каждого ребенка», национального 

проекта «Образование», предусматривающих формирование эффективной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию  всех обучающихся. 

1.3. Организаторы Конкурса: Управление образования администрации города Ульяновска, МБУ 

ДО г. Ульяновска «Центр детского творчества №2», общественная Ассоциация музеев 

образовательных организаций города Ульяновска. 

1.4.Куратор Конкурса: Бармина Наталья Александровна (89061462986), руководитель 

структурного подразделения – Зонального центра военно-патриотического воспитания и 

подготовки граждан (молодёжи) к военной службе, МБУ ДО г. Ульяновска «ЦДТ №2». 

 

2.Условия и сроки проведения Конкурса 

2.1.Муниципальный этап Конкурса проводится дистанционно с 23 мая по 13 сентября 2023 года. 

2.2. Конкурсные работы с нарушениями, а также поступившие позднее указанного срока, не 

рассматриваются. 

2.3. Работы, принятые на Конкурс, оцениваются и не возвращаются. 

2.4. В Конкурсе принимают участие учащиеся из числа актива музеев по группам: дошкольники 

от 5 лет, учащиеся 1-11 классов, руководители музеев образовательных организаций, 

руководители туристско-краеведческих объединений и педагоги.  

2.5. В номинации Конкурса «Экскурсовод музея образовательной организации» работы 

оцениваются по возрастным группам: 

–учащиеся 6-7 классов; 

–учащиеся 8-9 классов; 

–учащиеся 10-11 классов. 

2.6. Для участия в Конкурсе необходимо до 13 сентября 2023 года: 

а) направить на адрес электронной почты: cdt02-konkurs@yandex.ru с пометкой «Конкурс музеев 

ОО» заявку от образовательной организации (Приложение 1); 

б) ссылку на видеоэкскурсию; 

в) ссылку на видеозапись песни. 

2.7. В целях популяризации туристско-краеведческой деятельности среди учащихся, при 

проведении мероприятий в рамках Конкурса рекомендуется использовать хэштеги: 

#школьныйМузей 

#деньВмузее 

#Яэкскурсовод 

#цдютик_музейобразовательнойорганизации 

#73ЦДТ2 

#73ЗЦВПВ_ЦДТ2 

mailto:cdt02-konkurs@yandex.ru


 

3 
 

 

 

3.Номинации Конкурса 

3.1. «Музеи образовательной организации»: 

 «Музей образовательной организации комплексно-краеведческого профиля»; 

 «Музей образовательной организации военно-исторического профиля»;  

 «Музей образовательной организации этнографо-краеведческого профиля»; 

 «Музей образовательной организации (прочие профили)». 

Участники номинации предоставляют видеоэкскурсию на русском языке продолжительностью 

до 10 минут, рассказывая о деятельности музея (образовательные проекты, исследовательские 

работы, традиции, культурно-просветительские мероприятия и т.д.). Файл в формате МР4. 

Видеоэкскурсия проводится учащимися. Участие – командное (актив музея образовательной 

организации). 

3.2. «Экскурсоводы музея образовательной организации»: 

 «Экскурсовод музея образовательной организации краеведческого профиля»; 

 «Экскурсовод музея образовательной организации военно-исторического профиля»; 

 «Экскурсовод музея образовательной организации этнографического профиля»; 

 «Экскурсовод музея образовательной организации комплексного профиля»; 

 «Экскурсовод музея образовательной организации по экспозиции «Военнослужащие – 

участники специальной военной операции, проявившие отвагу, мужество и героизм». 

Участники номинации предоставляют видеоэкскурсию на русском языке продолжительностью 

до 10 минут по экспозициям и экспонатам музея с обязательным присутствием экскурсовода в 

кадре. Файл в формате МР4. Видеоэкскурсию проводит учащийся. Участие индивидуальное. 

3.3. «Авторская песня о музее образовательной организации»: 

 В номинации принимают участие педагогические работники, руководители музеев 

образовательных организаций. 

Участники номинации представляют видеозапись продолжительностью до 5 мин. Файл в 

формате МР4. Обязательно наличие первого кадра с указанием субъекта РФ, населенного 

пункта, наименования образовательной организации, Ф.И. для учащихся, Ф.И.О педагога. 

3.4. «Разработка методического материала по организации воспитательной и 

образовательной деятельности в музее образовательной организации»: 

 Участники предоставляют текстовые описания форм и методов организации 

воспитательной и образовательной деятельности в музее. 

Текстовые работы на русском языке выполняются в программе MicrosoftWord с соблюдением 

следующих требований: Шрифт TimesNewRoman, кегель 14; межстрочный интервал 1,5; 

иллюстрации в формате Jpg. 

 

4. Критерии оценивания конкурсных материалов 

4.1. Критерии оценки номинации «Музей образовательной организации» 
структура видеоролика   до 5 баллов 

фондовая работа в музее до 5 баллов 

экспозиционная работа в музее до 5 баллов 

личный вклад руководителя в разноплановую работу музея  до 5 баллов 

вклад учащихся в работу музея до 5 баллов 

использование музейных материалов в образовательном и 

воспитательном пространстве 

до 5 баллов 

дополнительные баллы жюри до 2 баллов 

максимальная оценка  32 балла 

4.2. Критерии оценки номинации «Экскурсовод музея образовательной организации» 



 

4 
 

цели, задачи, новизна до 5 баллов 

структура экскурсии, соответствие названия содержанию до 5 баллов 

логичность изложения и стиль до 5 баллов 

содержание экскурсии до 5 баллов 

методика исследования, авторский вклад до 5 баллов 

представление экскурсии, владение материалом до 5 баллов 

использование наглядности (видеоматериалов, фото и др.) до 2 баллов 

дополнительные баллы жюри до 2 баллов 

максимальная оценка     34 балла 

Автор работы должен обосновать выбор темы исследования, показать актуальность и 

новизну, свой личный вклад в изучение проблемы и охарактеризовать источники и методы 

подготовки экскурсии, кратко изложить содержание работы. 

4.3. Критерии оценки номинации «Авторская песня о музее образовательной организации» 

соответствие текста и мелодии                                                                до 5 баллов 

авторская оригинальность произведения                                               до 5 баллов 

соответствие тематике номинации                                                         до 5 баллов 

исполнительское мастерство                                                                   до 5 баллов 

качество и профессионализм аранжировки мелодии, 

записи песни                                                                                              до 5 баллов 

дополнительные баллы жюри                                                                   до 2 баллов 

максимальная оценка                                                                                27 баллов 

4.4. Критерии оценки номинации «Разработка методического материала по организации 

воспитательной и образовательной деятельности в музее образовательной организации» 

новизна, актуальность материала в соответствии с направлениями до 5 баллов 

полнота и информативность материала  до 5 баллов 

качество оформления и наглядность материала до 5 баллов 

стиль и доходчивость изложения, логичность структуры 

материала 

до 5 баллов 

возможность транслирования содержания материалов или опыта 

работы в регионы Российской Федерации 

до 5 баллов 

воспитательная составляющая  до 5 баллов 

педагогическая целесообразность использования 

в работе образовательной организации 

 

до 5 баллов 

библиография до 5 баллов 

дополнительные баллы жюри до 2 баллов 

дополнительно - презентация:  

единый стиль оформления слайдов  до 5 баллов 

соответствие тематике до 5 баллов 

оригинальность оформления  

дополнительные баллы жюри 

максимальная оценка                                                                                

до 5 баллов 

до 2 баллов  

до 59 баллов 

 

5. Подведение итогов и награждение 
5.1. Победители и призёры в номинациях награждаются дипломами Управления 

образования администрации города Ульяновска. 

 5.2. Конкурсные материалы победителей и призёров муниципального этапа рекомендуются 

для участия в отборочных этапах регионального этапа Конкурса музеев образовательных 

организаций Ульяновской области (согласно Положению).



 

5 
 

Приложение 1 

Муниципальный этап конкурса музеев образовательных организаций города Ульяновска 

(дистанционный) 

Заявка 

Образовательная организация: 

____________________________________________________________________________________________________________________________

_____ 

Адрес электронной почты: 

____________________________________________________________________________________________________________________________

___________ 

Полное название музея: 

____________________________________________________________________________________________________________________________

______________ 

 

Для номинации «Экскурсовод музея образовательной организации» 
№ 

п/п 

Номинация Название  

конкурсной 

работы 

Активная ссылка 

на размещенный в 

сети интернет 

видеоролик 

Наименование 

образовательно

й организации 

Адрес 

образов

ательно

й 

организ

ации 

Ф.И. 

участник

а  

Класс/ группа 

 

Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью) 

Должность 

руководителя 

Контакт

ный  

телефон 

руководи

теля 

Заявка в 

формате 

pdf 

            

 

Для номинации «Музей образовательной организации» 
№ 

п/п 

Номинация Название  

конкурсной 

работы 

Активная ссылка 

на размещенный в 

сети интернет 

видеоролик 

Наименование 

образовательно

й организации 

Адрес 

образов

ательно

й 

организ

ации 

Ф.И. 

участник

а  

Класс/группа Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью),  

Должность 

руководителя 

Контакт

ный  

телефон 

руководи

теля 

Заявка в 

формате 

pdf 

            

 

 

Для номинации «Авторская песня о музее образовательной организации» 



 

6 
 

№ 

п/п 

Номинация Название  

конкурсной 

работы 

Активная ссылка 

на авторскую 

песню о музее 

образовательной 

организации, 

размещенную в 

сети интернет  

Наименование 

образовательно

й организации 

Адрес 

образов

ательно

й 

организ

ации 

Ф.И. 

участник

а  

Класс  Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью),  

Должность 

руководителя 

Контакт

ный  

телефон 

руководи

теля 

Заявка в 

формате 

pdf 

            

 

 

Для номинации «Разработка методического материала по организации воспитательной  

и образовательной деятельности в музее образовательной организации» 
№ 

п/п 

Номинация Название  

конкурсной 

работы 

Разработанный 

методический 

материал 

Наименование 

образовательно

й организации 

Адрес 

образов

ательно

й 

организ

ации 

Ф.И.О. руководителя 

(полностью) 

Должность 

руководителя 

Контактный телефон 

руководителя 

Заявка в 

формате pdf 

          

 

Дата подачи заявки:  

Руководитель ОО: ______________                       ______________________ 

подпись                                расшифровка 

МП 


